CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

3ª CÂMARA DE JULGAMENTO

06ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO, AOS 17 DE MARÇO DE 2025 – 13h30min (segunda-feira)

PRESIDENTE: ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA

SECRETÁRIO: RODRIGO MARINHO DE ALENCAR

Por ordem da Exma. Senhora,  Dra.  ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos
Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e
horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, na forma da Portaria de nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/204/2016        A.I. Nº: 1/201518036        CGF: 06.914.078-2         CNPJ: 69.366.524/0001-05
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: NISSEI VEÍCULOS LTDA
RELATOR CONS.: CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO
AUTUANTE: VICENTE DE PAULO F. MOURA
JULG. 1ª INST.: MONALISA ROCHA ALENCAR (PP)
DECISÃO: __________________________
_______________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/4098/2018               A.I. Nº: 1/201808662      CGF: 06.580.307-8       CNPJ: 02.045.487/0010-45
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: MARISOL VESTUÁRIO S/A
RELATOR CONS.:  GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUÍADES DE LIMA
AUTUANTE: SERGIO RICARDO ALVES SISNANDO
JULG. 1ª INST.:  MARIA DOROTEA OLIVEIRA VERAS (N)
RETORNO DE DILIGÊNCIA PROCEDIMENTAL: 69ª S. ORDINÁRIA – 06/10/2023
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/1072/2021               A.I. Nº: 1/202110341      CGF: 06.691.361-6          CNPJ: 00.520.141/0001-35
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: BELLFRIOS IND. COM. ALIMENTOS
RELATOR: CONS. CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO
AUTUANTE: CARLOS ROBERTO BARROSO
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGÍNIA LEITE MONTEIRO (I)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/525/2022               A.I. Nº: 1/ 202108572               CGF: 06.379.438-1     CNPJ: 73.641.409/0001-60
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: DISTRIBUIDORA DE PNEUS NOSSA SENHORA DA GLÓRIA LTDA
RELATOR CONS.: JOHNSON SÁ FERREIRA
AUTUANTE: CRISANTO SOUZA DAMASCENO
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPINDOLA NOGUEIRA (N)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/526/2022               A.I. Nº: 1/ 202108579              CGF: 06.379.438-1     CNPJ: 73.641.409/0001-60
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: DISTRIBUIDORA DE PNEUS NOSSA SENHORA DA GLÓRIA LTDA
RELATOR CONS.: JOHNSON SÁ FERREIRA
AUTUANTE: CRISANTO SOUZA DAMASCENO
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPINDOLA NOGUEIRA (N)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 04/02/2025.

ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES                                        RODRIGO MARINHO DE ALENCAR
       PRESIDENTE DA 3ª CÂMARA                                                SECRETÁRIO DA 3ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

3ª CÂMARA DE JULGAMENTO

07ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO, AOS 18 DE MARÇO DE 2025 – 13h30min (terça-feira)

PRESIDENTE: ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA

SECRETÁRIO: RODRIGO MARINHO DE ALENCAR

Por ordem da Exma. Senhora,  Dra.  ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos
Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e
horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, na forma da Portaria de nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/5545/2017 A.I. Nº: 1/201715282 06.363.038-9 CNPJ: 09.556.707/0001-53
RECORRENTE: MAQPORT SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS EIRELI
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE: AUGUSTO EVARISTO DE PAIVA NETO
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGÍNIA LEITE MONTEIRO (P)
RETORNO DE PERÍCIA: 38ª S. ORDINÁRIA – 14/06/2023
RETORNO DE PERÍCIA: 52ª S. ORDINÁRIA – 23/09/2024
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. FELIPE TEIXEIRA
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 2/6/2020                A.I. Nº: 1/202001284              CNPJ: 49.882.913/0001-78
REQUERENTE: MARICTUS ALIMENTOS LTDA
REQUERIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: RAIMUNDO FEITOSA CARVALHO GOMES
JULG. 1ª INST.: MARIA DOROTEA OLIVEIRA VERAS (I)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/2593/2016          A.I. Nº: 1/201614054       CGF: 06.305.628-3     CNPJ: 04.160.025/0001-03
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: INVESTAR EMPREEND. IMOBILIÁRIOS LTDA
RELATOR CONS.:  JOSÉ ERNANE SANTOS
AUTUANTE: FRANCISCO AMADEU CAVALCANTE BENEVIDES E OUTRO
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA TALMAG TEIXEIRA  (PP)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/847/2020                 A.I. Nº: 1/202003403     CGF: 06.946.310-7     CNPJ:  00.310.707/0001-02
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA E WESTROCK DO NORDESTE INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA
RECORRIDO:  AMBOS
RELATOR CONS.: GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUIADES DE LIMA
AUTUANTE: FRANCISCO ALBANIR SILVEIRA RAMOS
JULG. 1ª INST.: PAULO SÉRGIO TEIXEIRA SALES (PP)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/0848/2020               A.I. Nº: 1/202003407      CGF: 06.946.310-7     CNPJ:  00.310.707/0001-02
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: WESTROCK DO NORDESTE INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA
RELATOR: CONS. JOSÉ ERNANE SANTOS
AUTUANTE: FRANCISCO ALBANIR SILVEIRA RAMOS
JULG. 1ª INST.: PAULO SÉRGIO TEIXEIRA SALES (I)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 04/02/2025.

ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES                                        RODRIGO MARINHO DE ALENCAR
       PRESIDENTE DA 3ª CÂMARA                                                SECRETÁRIO DA 3ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

3ª CÂMARA DE JULGAMENTO

08ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO, AOS 20 DE MARÇO DE 2025 – 13h30min (quinta-feira)

PRESIDENTE: ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA

SECRETÁRIO: RODRIGO MARINHO DE ALENCAR

Por ordem da Exma. Senhora,  Dra.  ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos
Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e
horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, na forma da Portaria de nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
_______________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/1479/2018       A.I. Nº: 1/201722558           CGF: 06.820.628-3      CNPJ: 07.332.190/0012-46
RECORRENTE: VICUNHA TÊXTIL S/A E CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR CONS.: GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUÍADES DE LIMA
AUTUANTE: SÉRGIO RICARDO ALVES SISNANDO
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA NOGUEIRA (PP)
PERÍCIA TRIBUTÁRIA: 79ª S. ORDINÁRIA – 09/12/2021
RETORNO DE PERICIA: 9ª S. ORDINÁRIA - 12/03/2024
DECISÃO: __________________________
SUST. ORAL: DR. ERINALDO DANTAS
_______________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/1899/2019                A.I. Nº: 1/201821128       CGF: 06.976.834-0        CNPJ: 01.423.759/0001-40
RECORRENTE: DIÓGENES COMERCIAL DE BEBIDAS LTDA.
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR: CONS. RAIMUNDO FEITOSA CARVALHO GOMES
AUTUANTE: LUCIO SERGIO DE PAULA GURGEL DO AMARAL
JULG. 1ª INST.: VERA MENDES ROLIM (P)
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL: 14ªS. ORDINÁRIA – 13/03/2023
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL: 34º S. ORDINÁRIA – 24/06/2024
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/481/2022               A.I. Nº: 1/202202256         CGF: 06.428.938-9     CNPJ: 21.426.020/0001-07
RECORRENTE: DISTRIBUIDORA NACIONAL DE PNEUS E CÂMARAS DE AR LTDA E CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  AMBOS
RELATORA CONS.: CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO
AUTUANTE: JOÃO LIMA DA COSTA GADELHA
JULG. 1ª INST.: MONALISA ROCHA ALENCAR (PP)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/6360/2018                A.I. Nº: 1/201815286       CGF: 06.272.159-3        CNPJ: 06.626.253/0124-00
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A
RELATOR: RAIMUNDO FEITOSA CARVALHO GOMES
AUTUANTE: LUIZ CARLOS DIÓGENES PESSOA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (I)
PEDIDO DE VISTA: 53ª S. ORDINÁRIA – CONSELHEIRO FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/739/2021                  A.I. Nº: 1/202102018                    CNPJ:  05.467.893/0001-01
RECORRENTE: MORPHUS TECNOLOGIA E SEGURANCA DA INFORMACAO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE: MARIA VALDENIA SALES FERREIRA
JULG. 1ª INST.: VERA MENDES ROLIM (P)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 04/02/2025.

ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES                                        RODRIGO MARINHO DE ALENCAR
       PRESIDENTE DA 3ª CÂMARA                                               SECRETÁRIO DA 3ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

3ª CÂMARA DE JULGAMENTO

09ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO, AOS 21 DE MARÇO DE 2025 – 13h30min (sexta-feira)

PRESIDENTE: ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA

SECRETÁRIO: RODRIGO MARINHO DE ALENCAR

Por ordem da Exma. Senhora,  Dra.  ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos
Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e
horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, na forma da Portaria de nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/6309/2018         A.I. Nº: 1/201816151     CGF: 06.197.282-7     CNPJ: 08.193.994/0001-11
RECORRENTE:  VULCABRÁS DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA.
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO
AUTUANTE: ALEJANDRO MAGNO LIMA LEITÃO
JULG. 1ª INST.: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
RETORNO DE PERÍCIA: 38ª S. ORDINÁRIA DE 21/10/2022
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/1469/2018                A.I. Nº: 1/201801013       CGF: 06.034.787-2      CNPJ: 11.805.397/0001-05
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:   BEACH PARK HOTEIS E TURISMO S/A
RELATOR CONS.: GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUIADES DE LIMA
AUTUANTE: GILMARIO PINHEIRO LIMA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (I)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/1468/2018                A.I. Nº: 1/201801014       CGF: 06.034.787-2      CNPJ: 11.805.397/0001-05
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:   BEACH PARK HOTEIS E TURISMO S/A
RELATOR CONS.: JOSÉ ERNANE SANTOS
AUTUANTE: GILMARIO PINHEIRO LIMA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (I)
DECISÃO: __________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/1460/2018                A.I. Nº: 1/201801009      CGF: 06.034.787-2      CNPJ: 11.805.397/0001-05
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:   BEACH PARK HOTEIS E TURISMO S/A
RELATOR CONS: JOHNSON SÁ FERREIRA
AUTUANTE: GILMARIO PINHEIRO LIMA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (I)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/1461/2018                A.I. Nº: 1/201801004       CGF: 06.034.787-2      CNPJ: 11.805.397/0001-05
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:   BEACH PARK HOTEIS E TURISMO S/A
RELATOR CONS.: FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE: GILMARIO PINHEIRO LIMA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (I)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 04/02/2025.

ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES                                        RODRIGO MARINHO DE ALENCAR
       PRESIDENTE DA 3ª CÂMARA                                               SECRETÁRIO DA 3ª CÂMARA